de la defloration criant par plusieurs fois d'vne fenestre, qui reponde a la rue viergen latenemos. Ego tamen cum anno 83. in Hispania legatus ad Regem Philippum à Duce Holſatiae Adolpho missus essem, nihil tale percunctationib. discere & explorare potui, etiamsi cum viris primariis ea de sermonem & colloquia haberem. De Barbaris & Nigris eadem pene tradit Petrus Bembus lib. 6. *Historia Veneta*. Hi enim, inquit, & boni homines & strenui bellatores filiabus suis vbi primum natæ sunt pudenda consuunt, sic tamen ut virginæ meatus non impediatur. Illæ autem sic consutæ vbi adoleuerint, nuptum dantur. Sed primum ea sponsa relinquitur incumbitque cura, ut ferro conglutinata ceruicis vteri labia fecet diuidatque. Tanta est apud homines illos barbaros in coniuge ducenda virgitatis certitudo. Ex quibus colligitur etiam gentes Mahumetanas, quæ ob πολυγυρίαν male audiant, in nuptiis contrahendis castitatis rationem habere, & ab iis abhorrire, quæ pudicitiae iacturam fecerint. Imo etiam post sponsalia peracta, si consideriter, eas à viris integras non esse, repudiare & reiicere, ut mirum videri debeat inter Christianos reperiri Theologos & Iureconsultos, qui hæc vitia eleuare conantur, & in eo disputant, virginitatis & pudoris iacturam næuum & qualitatem censendam esse, quæ nuptiis impedimento non sit, quod mihi religio est dicere, atque ipsis commentum placet.

Quid quod in primi complexus seu noctis remunerationem & præmium pudicitiae & virginitatis interfæctæ, ut Apulei veibis vtar, munuscula quædam manæ sponsus sponsæ donabat. Apuleius munus nuptiale appellat, libr. 6. apud quem Vulcanus Veneri currum dono dat pro munere nuptiali post primum amplexum maritalem. Nam cum viri maxime experant ut virginitatem sponsæ illibatam sibi adferant, pro ea erpta munus datur, ut quodammodo fiat compensatio & præmium sit deuirginatæ puellæ, quæ virginitate nihil habet maius neque preciosius. Verba Apulei hæc sunt. At Venus terrenis remediis, inquisitionibus, abnuent cœlum petit, iubet construi currum, quem ei Vulcanus sub talis fabrica studiose poliuera, & ante thalami rudimentum nuptiale munus obtulerat, &c. Primum concubitum thalami rudimentum nominat, Græci θεώπητες appellant. Harmenopulus libro quarto T. 10. Virgo, inquit, propter honorem virginitatis habet theoretrum, vidua non habet. Item, theoretra tantum dantur ei, quæ virgo fuerit. Σεργεντεσ munus quod sponsus sponsæ dabant innuptiis, cum primum illa reiecta, se videndam præbet, flammeo deposito. Item, munera quæ amici sponsæ & domestici contribuebant. Theoretrum autem est in singulas dotis libras seni aurei nummi libro quarto T. 7. Quæ munuscula & aliis nominibus Græci exprimunt. Nam sponsa à sposo detegebatur, atque eius detectionis gratia munera accipiebat, quæ αναναλυτήσει & quia tunc primum ab eo videretur, ἐπιθέσια, & quod eam alloqueretur, ἐγερθέσια dicebantur. Harpocration, Pollux, Philostratus. Scaliger libro poetices. Idque-

Idque etiam Romanos obseruasse non obscure innuit Iuuenalis *Satyrā* 6.

— Nec illud

Quod prima pro nocte datur cum lance beata

Daricus & scripto radias Germanicus auro,

id est, donum quod datur à marito nouæ nuptæ pro prima nocte, & quidem aurea vel argentea vaſa, vel auro ornata, quibus Imperatorum imagines in sculptræ erant, vt Domitiani qui Daricus fuit dictus & Germanicus à deuictis Dacis & Germanis, data fuſſe propter virginitatis florem ademptum, inde colligitur. Atque hinc procul dubio manauit Saxonum & aliorum Germaniæ populorum institutum, vt in præmium & signum pudicitiæ & complexus virginalis sponsus sponsæ munus, torquem, vel cathenam auream offerat, & dono det, quod & à tempore matutino † quo offertur Morgengab/dicitur, cuius mentio fit in vſibus Feudorum. T. de filiis natis ex matrimonio, ad morganaticum contracto, & in legibus Longobardorum Ripuariorum & Alemannorum. Hispani hodie arham nominant, vt notat Didacus, cuius doni etiam institutum & vox haud dubie à Gothis in Hispanorum coloniam transmigravit. Dona antelucana item vocantur, quia matutino tempore afferuntur. Hesychius, ὅρθια δῶρα, vocat.

Quid quod & Græci lectum geniale, thalamum κοιράνειν, hoc est, legitimum ſeu virginalem nominant. Euripides.

Accipiens me ē domo paterna,

Primus in virginalem duxisti thalamum.

Quæ omnia latius persecuti ſumus, vt ostenderemus, Deum fontem castitatis velle, vt in nuptiis contrahendis pudicitiæ imprimis haberetur ratio. Atque ea de cauſa remedia quædam prodiſſe, quibus tanquam ad Lydium lapidem pudicitia exploraretur, ne corruptæ pro puellis locarentur, & viris fucum facerent, & de ea re gentes etiam prophanas ſollicitas fuſſe, & adhuc hodie ſollicitas eſſe.

Vnde efficitur iure diuino non recte duci illam, quæ ab alio compressa ſit: tantum abeft, vt ad eam ducendam quis cogi poſſit, neque id Deo probari, vt qui puellam virtutam lapidibus obrui iuſſit, Deuteronom. vigesimo ſecundo. Sed hæc res latius exemplis firmando eſt, & primum Iosephi, qui diuam Virginem, cum eam grauidam reperifſet ante quam domum deducta eſſet, clam repudiare ſtatuit, ne ei maculam inureret, etſi aduersus eam lege agere & iure diuertere potuſſet, non tamen absque dedecore & infamia Mariæ. Et quidem niſi diuino edoctus oraculo fuſſet, conſilium de ea deferenda, ita vt conceperat animo, haud dubie imploiuſſet, vt Ammonii veteris Theologi verbis utar.

Quæ de re eleganter vetus Poeta Iuuencus.

Interea Maria ſponsu miracula mentem

Sollicitant, manifesta uteri quod pondera vidit.

Et secum voluit, quanam ratione propinquæ
 Dedeceus oppressum celet, thalamosq; recusat.
 Talia tractanti, torpescunt membra sopore,
 Audiuitq; Dei super horrida somnia vocem:
 Accipe coniugium nullo cum crimine pactum,
 Spiritus impleuit sanctus cui viscera fœtu.
 Hanc cecinit vates venturam ex virginе prolem;
 Nobiscum Deus est cui nomen. Protinus ille
 Hac præcepta sequens, seruat sponsalia pacta.

Imo peccatum esse maximum censebant veteres, si vitiatam domini retinuerint, quasi ad adulterium connuerent. Idque Nicephorus lib. i. cap. 8. non obscure innuit. Angelus filium Dauidis Christum nominat per insinuationem declaratum, vnde exoptatus expectatusque ille proditurus esset. Ipsam quoq; sōnsum coniugem nominat, quasi diceret, caue te cogitatio deliberatione vlla conturbet, vt vereare ne Deum offendas, tanquam adulteram vxorem domi coabitantem habeas. Tantum enim à piaculo & macula omni abest, vt etiam longe super naturam sit, ista in vtero fœtus constitutio. Ne igitur dubites ac timeas ipsam recipere, quam tamen quantum in te est, repudiasti & extrusisti, &c. Quibus verbis ostendit Nicephorus, Iosephum virum sanctum ea de causa voluisse repudiare Mariam, quod bona cōscientia cum adultera & mortis rea se vix posse habitare sibi persuasum haberet. Mariam autem adulteræ loco habebat, cum videret ei vterum intumescere. Sed & apud Terentium Pamphilus non vult reducere coniugem, quam ex alio grauidam esse putabat, quod id honestatis ratio non pateretur, vt ex his verbis colligitur. *Hecyra act. 3. scen. 3.* Pollicitus sum, & in eo certum est, quod dixi, fidem, nam de reducenda, id vero neutquam honestum esse arbitror. Nec faciam, et si me amor grauiter consuetudoque eius tenet. Itaque nec mater Philumenæ vrget, vt eam recipiat, sed id eius arbitrio permittit his verbis: Cæterum de reducenda, id facias quod in rem sit tuam, parturire eam, neque grauidam ex te solus conscientius. Sed ubi ex se grauidam esse comperit, eam ad se recipit. Et apud Homerum 8. Odyss. Vulcanus negat se liberaturum ex vinculis Martem & Venerem, donec ei pater reddat omnia dotalia quanta illi pueræ causa promiserat, quod pater illi pulchram quidem sed impudicam filiam dedisset.

Sed & posterior ætas exempla vidit similia. Ludouicus Rex Galliæ Adelam filiam Richardo Hentici Regis Angliæ filio, Aquitaniæ comiti, despondit, & quod nondum nubilis puella esset, deducta eñ in Angliam, & regis commissaria curæ. Rex etsi senex, virginē abusus clami illi stuprum intulit. Cum autem filius apud patrem instaret, vt nuptias maturaret, pater diem ex die ducere, procrastinare, vt qui puellam vitiatam, cum Leonora uxore facto diuortio, uxorem ducere, & si ex ea liberos suscepisset, liberos Leonoræ abdicare, & cum Gallo affinitatem stabilire decreuerat. Itaque Richardus filius iniurias aduersus patrem.

patrem suscepit, eique bellum intulit, quæ res patri exitium & mortem attulit. Cumque corpus afferretur sepeliendum, & ei Richardus filius in itinere occurisset, ianguis è naribus mortui patris subito erupit, quasi indignantis & commoti filii aspectu, vel quod magis verisimile est, propter incestum cum sponsa filii commissum. Richardus paulo post Adelam puellam sibi desponsam, ob suspicionem violatæ pudicitiæ, & à se integrum repudiauit, & cum dote, multis que muneribus locupletatam domum remisit, & Beringariam filiam Garliæ Nauarræ Regis in vxorem duxit.. Quæ res male habuit Philippum Galliæ Regem Adelæ fratrem, atque vt iniuriam sorori repudiatæ illatam vlcisceretur, fratrem Richardi Ioannem sollicitauit ad nouas res moliendas, & quo facilius eum permoueret, promittebat, se ei daturum in uxorem Adelam sororem, quæ ob suspicionem amissæ pudicitiæ à Richardo repudiata esset. Sed mater Ioannis Leonora filium Ioanneum à proposito auertit. Polydorus lib. 13. & 14. in vita Henrici II. & Viues de officio mariti & coniugis. Et ne peregrina aut externa conjectemur, Gerardi Comitis Holsatiæ coniunx Anna, Marchionis Badensis filia anno 1430. domum ad suos redire coacta fuit, tanquam suspectæ pudicitiæ, & ab alio compressa, quod septimo mense filium enixa esset, ideoque Adolphus vt adulteram eam ferre nollet, persequeretur & odisset. Qua de re postea. Chronicon Holsatiæ part. 3. fol. 136..

Quid quod & posteriores Imperatores lege lata cauerunt, vt si sponsa ex alio grauida deprehenderetur, sponsalia rescindi possent. Leo consti. 93. Qui & huius rei grauissimas adfert caussas, & quidē has, q̄ cōsensus non recte interuenisse dici possit, vbi sponsus in virginem consentit q̄ nō est, sed vitiata seu ~~Leudōnōp̄n~~. Et q̄ error seu falsa opinio eos coniunxerit, non veritas. Deinde q̄ inter eos nunquam sit coalitura concordia, vbi tam graues existunt dissidiorum caußæ, imo tragicos s̄æpe exitus consequi testis est experientia, vbi matitus eam quæ ab alio vitiata est, ducit, & ductam retinere cogitur. Postremo quod ratio non patiatur, vt quis sibi fœminam ex alio grauidam, & fœtum alterius subiiciat. Item quod sponsa oblectationis & amoris gratia ducatur. Ea autem nulla esse potest, & si qua fuit, euanevit, vbi mulier reperitur alterius amori dedita esse, & ex eo grauida, propter quam levitatem meretriciam vir ipsam uxorem agnosceret nō debet. Quam constitutionem in suam Epitomen redegit Harmenop. lib. 4. T. 1. & 12. Qui hoc addit ita demum rescindi matrimonium, si nuptiarum tempore corrupta reperiatur, quæ pro virginē collocata sit; siquidem perspicuis signis id demonstrari possit, q̄ rationē habet. Nam in re tanti momenti solis coniecturis locus esse non debet, quamvis Patricius censet, eam adulterii nō damnandam, si ante nuptias id in se admisisset: quod tamen iure diuino secus habet, vt paulo ante diximus. Idque veteres etiam Romanos obseruasse multa sunt argumento. Facem in nuptiis in honorem Cereris præferebant; & aqua aspergebatur noua nupta, vt ea casta puraque ad virum veniret; aquam & ignem cum viro communicaret. Festus. Ita senis & ceteris ornabantur nuberes, ilq; ornatus vetustissimus.

mus fuit, quo etiam orabantur virgines vestales, quorum castitatem nubentes viris suis spondeant. Festus: Quid quod veteres existimarent, spōsam non tantum virginitatem illibatam, sed & oscula ad maritum sincera ad ferre debere, ut testatur Valer. Max. de Publio Mævio, qui in libertum sibi gratissimum animaduertit, & occidit, quod filia nubilis ætatis osculum præbuisset. Sane in universum oscula foeminarum prohibita fuere præterquam consanguinearum. Idque adhuc in Italia pañim seruari videmus. Quibus & hoc adiicio, quod moribus & institutis Atheniensium is, qui adulteram sciens retinet, *απυρεστ*, hoc est, infamis efficitur. Demosthenes, & apud Romanos Domitianus, Equitem Romanum ob reductam vxorem, cum qua maritus ob adulterii crimē diuortium fecerat, iudicium albo erasit, & nota affecit. Sueton. & ex eo *Alexand Genialium dierum lib. 4. cap. 8.* Quod si ita est, an non eodem loco habendus est, is qui sciens volens sponsam ab alio stupratam ducit. Nam & eam pro adultera habendam innuit Moses *Deut. c. 22.* Sed & apud Lacedæmonios *δικη κακομιον* erat contra eum qui vxorem malam duxisset, quanto magis qui adulteram vel vitiatam sciens accipit, quæ mala imo pessima est, & mariti dignitatem maculat. Atque ea de causa apud omnes pene gentes male audit, & peculiari nomine notatur, qui vitiatam vel meretricem dicit. Apud Germanos imprimis ea res detestabilis & infamis est, usque adeo ut proverbio iactent, eum qui sciens volens meretricem ducat, patriam f̄ prodidisse, vel proditorem tandem euasum. Cuius rei adhuc vestigia apud Tacitum extant. Publicatæ, inquit, pudicitiae apud Germanos nulla venia, non forma, non ætate maritum inuenierit. Nemo illic vitia ridet, nec corrumpti aut corrumpere seculum vocatur, id est, consuetudo seculi. Et paulo post: plusque ibi boni mores, quam alibi bona leges valent. Scribit Bonifacius, veteres Saxones seuerissime in virgines viciatas, & quæ eas viciassent animaduertisse, in epistola ad Edoardum Anglia Regem. In antiqua, inquit, Saxonæ, ubi nulla est Christi cognitio, si virgo in domo paterna fuerit stuprata, vel matrona fuerit adulterata, strangulatam cremant, & super fossam sepulturæ stuprator suspenditur, aut cingulo tenus, vestibus succisis flagellant. Castæ matronæ eam de villa in villam pungunt, donec illam interimant. Naucleus. Et quod de Sacerdote scripsit Procopius Gazæus etiam ad eos qui mariti futuri sunt, recte accommodatur. Non enim, inquit, solum sacerdotis est, ut fugiat manifesta mala, quæ famam nostram sugillant. Nam & ubique maritus viciata ludibrio habetur, non tantum à scurris & aliis, verum etiam ab illis qui vxorem constuprarent, ut ait Paulus de Castro *consilio ducentesimo nonagesimo secundo*, quod meretrices omnibus exosæ sint, & contemptui. Isocratem de Atheniensium ciuitate dicere solitum referunt, eam scortis esse simillimam, etenim qui illarum venustate delectentur, velle quidem omnes cum ipsis rem habere, qui tamen cum ipsis nuptias contrahere vellet reperiri neminem, etiamsi sui ipsius maximus esset contemptor, ita Atheniensium ciuitatem ad peregrinandum & se oblestandum, iucundissimam esse, ad inhabitandum vero non ita tutā. *Ælian lib. 12.*

Huc

D E S P O N S A L I B V S.

§11

Huc adde quod delictum illud saepissime admittitur, ideoque non leuiter condonandum, sed seuere vindicandum est, iuxta l. aut facta, de pœnis, ff. crescentibus delictis & pœnas exasperare oportet. Beroaldus lib. 6. Apulei Ipsa virginitas coniugalis omnis maritis acceptissima est, iuxta versum.

Est aliquid plenis pomaria carpere ramis,

Et tenui primam deligere vngue rosam.

sed plerunque noua nupta ab alio præflorata ad maritum venit. Ita Lago dara fuit vxor, quæ ex Philippo Ægypti Rege grauida erat, ex quo natus fuit Ptolomeus, qui re Philippi, verbo Lagi filius fuit. Pausanias lib. 1. Et Brutus Iulii Cæsaris filius habitus fuit. Nam cum eius matre Seruilia rem habuisse dicitur iuuenis, qua de caussa & Cæsar in prælio, ut ei parcerent, iussit. Plutarchus in *Bruto*. Et scortū eiiciebat ex populo Israelitico. Philo: qui & eius rei caussas reddit. Sed ut hæc mittamus, an non incommodum maximū est, quod qui corruptam ducit, in ea semper suspicione versatur & viuit, eam in posterum sui similem futuram. Nam semel malus semper præsumitur: & vulgo dici solet, nullam mulierem vnius alicuius caussa impudicam fieri.

-- Has paruae poterunt impellere caussa

In scelus, ad mores fatilis natura reuerti.

Quæ dissidiis perpetuis & rixis ansam præbet. Et meretrices raro vel nunquam sele ad bonam frugem recipiunt. Et quamvis resipiscientiam testentur, tamen ante actæ vitæ turpitudine ne sic quidem aboletur, argumento, l. palani, de ritu nupt. Itaque Theano mulier Pythagoricæ professionis interrogata, quot diebus mulier post viri congressum pura fieret respondisse fertur: à proprio viro confessum ab alieno nunquam, ut refert Stobæus..

Huc accedit & illud, quod verendum sit, ne liberi matri similes euadant, iuxta illud, κακοῦ κόρην τὸν κακὸν ὁν. Mali corui malum ouum. Nam certum est filias matrum mores repræsentare & indolem referre solere. Quo facit illud Iuuenalis *Satyr. 6.*

Scilicet expectas, ut tradat mater honestos,

Aut alios mores quam quos habet.

Iraque elegantissima est Pelei in *Andromache* apud Euripidem Oratio.

Et ego quidem loquebar te ambiente affinitatem,

Nunquam tecum affinitatem contrahere,

Neg, intra domum accipere

Malæ mulieris pullum. Imitantur enim

Mulierum oppropria. Hoc & considerate mihi:

O proci, bona filiam ex matre ut ducatis.

Vnde & Columella, aut horitate versus Vergil. *Eclog. 1.*.

Sic canibus catulos similes, sic matribus hædos.

nihil, inquit, dubium, quin ipsa natura sobolem matri similem esse voluerit. EC in hanc rem plura concessit omnilaude dignus Tiraquel in l. 7. connubial. gl. 1. p. 7.

fol. 116.

fol. 116. Et hanc nostram sententiam confirmat ius ciuale, contractum rescindes, quo quis se virginem emere putans, corruptam emit. Idque expresse respondit Vlpianus Lex empto, §. si quis virginem, de actione empti. Si quis, inquit, virginem se emere putasset, quum mulier venisset, & sciens errare eum venditor passus sit, redhibitionem quidem ex ea causa non esse, veruntamen ex empto compete re actionem, ad resoluendam emptionem, ut restituto pretio mulier reddatur, &c. Quod & ad matrimonium recte refertur, quod & bona fidei contractus est, non lecus ut emptionis. Nec his aduersatur, quod in argumentum trahi sollet, ex l. alioqui, de contrah. empt. Valere emptionem si virginem me emere putares, quae iam esset mulier, ita tamen ut teneatur venditor ad id quod interest. Nam in hac specie de serua agitur pro virgine vendita, quae mulier est, cuius venditio valet, quod seruile corpus aestimationem recipiat, ideoque id quod interest seu damnum a venditore praestari possit. l. si sterilis, §. quisquis, de action. empt. At in proposita questione vbi de nuptiis puellæ liberæ agimus, quae pro virgine desponsa, corrupta sit, vbi damnum aestimari non potest, neque id quod interest praestari. Nam liberum corpus aestimationem nullam recipit, neque pudicitia amissa ullo pretio redintegrari aut compensari potest. Itaque hic aequitas aliud postulat, nimirum ut mulier reddatur, & contractus dolo initus rescindatur, & qui alterum circumuenit, puniatur. Qua de re infra. Quam sententiam etiam veteri iuris interpreti Hugoni placuisse scribit Angelus in summa, quod scilicet possit repudiari mulier, si tempore sposaliorum erat corrupta, quae pro virgine se se gerebat. Ita sentiunt Theologi recentiores, Lutherus, Philippus, Hemmin gius, Chythræus, ut si vir postquam comperit sponsam vel vxorem ab alio vitiatam & grauidam, non attigerit, & ab ea separari cupiat, neque precibus aut alia ratione flecti possit, ut eam retineat, vel electam recipiat, iudex repudium aut diuortium permittat, idque exemplo legis Mosaicae & aliarum gentium, quae item ius seruarunt, ut iam explicatum est. Quamvis rectius eum facturum plerique existimant, si vitiatam retineat, eique delictum condonet, & eius quod interest nomine certam aliquam pecuniae summam, & quasi alteram dotem accipiat, quam si eam repudiet: quod tamen apud me non satis exploratum est, qui mulierem vitiatam sine infamia vix retineri posse statuo. Idque non obscure apud Terentium innuit Pamphilus. Nam de reducenda, id neutiquam honestum esse arbitror. Et quod Iosephus verebatur, ne Deum offenderet, si Matiam tanquam adulteram domi cohabitandam haberet, & reciperet. Nam & adultera iure diuino censetur, & mortis rea. Et vxoris infamia mariti dignitate maculat. Vnde recte Plinius in Panegyricis: Multis illustribus dedecori fuit, aut inconsultius vxor assumpta, aut retenta patientius: ita foris domestica destruebat infamia, & ne maximi ciues haberentur, hoc efficiebat, quod mariti minores essent. Et Epistolarum lib. 6. Plinius de Galitta adultera ait, eam suam & mariti dignitatem adulterio maculasse. Item, quod miles vxorem adulteram retinuerit, male audisse. Apud Germanos veteres pro more seruatum fuisse, ne quis

quis infamem vel vitiatam duceret, Tacitus scribit, etiamsi vel forma præceleret vel etiam ætate florenti esset. Quo spe tant verba. Non forma non ætate maritum inuenierit. lib. de moribus Germanorum.

§. 42. SVMMARIVM.

Vitiatam ab alio sciens ducens an repudiare possit?

Sed quid si quis eam quam scit vitiatam esse spōte sibi desponderit aut duxerit, & deinde repudiare velit? Respondeo cogendum esse illam retinere, neque enim se deceptum queri potest, qui sciens & volens eam sibi despōdet, cuius conditionem non ignorat. Qua de re elegans extat exemplum apud Valer. Max. de Caio Ticinio, qui Fanniam q̄ impudicam esse sciebat, duxerat, & postea hoc prætextu eam repudiare volebat, quo dotem lucraretur. Eum coegit Caius Marius illi dotem reddere, quod sponte illam duxisset, cuius mores exploratos haberet. Plutarchus in Mario: Fannia à Tinnio marito suo repudiata, cum dotē (quam satis amplā attulisset) reposceret, ille adulterium obiiceret, ad Marium consulem caussę cognitionis delata fuerat, isq; cum caussis peroratis appareret, Fanniam pudicitiae parum fuisse temperantem, Tinnium vero cum id cognitum haberet, duxisse tamē eam, inq; matrimonio diu habuisse, utrisque succensens, viro dotem reddere iusserset, Fanniae litem ignominiae caussa, quatuor insuper æreis æstimauerat. Itaq; non debet alicui affectata ignorantia, vel supina & crassa negligentia hac in re patrocinari. Est itaq; hæc vna exceptio eius sententiae, quam defendimus, nimirum impudicitiam sponsæ marito iustum caussam non præbere repudiandi vxorem, quam sciens impudicam duxit.

§. 43. SVMMARIVM.

Sponsa si de consilio & mandato sponsi vitiata sit?

Idem dicendum existimauerim, si sponsus vel maritus in carcere hærens, vel ailioqui in vita discrimine constitutus, sponsæ vel vxori imperet, ut adulterandam se præberet, quo is carcere liberari posset, & mulier ei obsecuta, alicui sui copiam faceret. Neque enim audiendum existimauerim, si vxorem repudiare velit ob adulterium, cui ipsemet se se administrum præbuit. Exempla in sacris literis extant de Rachele, quæ Iacobo Bilha ancillam dedit, Genes. 30. & de Sara quæ Abrahamo ancillam subiecit Hagar, Genes. 16.

§. 44. SVMMARIVM.

Sponsam vitiatam si quis sciat & tamen ab ea non abstineat.

Altera est, si sponsus postquam relinuerit sponsam vitiatam, ab ea non abstinerit, sed vt vxorem tractauerit, tacite rei cognitæ acquieuisse, eique hoc delictum condonante præsumitur. Quæ patientia ei obstabit, si impostorum expleta libidine, & quando eum satietas eius cœpisset, illam repudiare vellet. Nam quod semel placuit, amplius displicere non debet. Et qui sciens & volens

¶ Tt

lens

lens in consuetudinem eius, quam scit ab alio vitiatam, consentit, idque concubitu planum facit, errorem allegare non potest, neque hoc prætextu se excusare. Idque Theologis probari video, & constitutione Regis Friderici II. cœtum est. Et recte.

§.45. S V M M A R I V M.

Sponsa quæ se pro virginē gerit cum non sit & viro nubit an à magistratu puniri possit.

Rursus hic queritur an magistratus in eam animaduertere debeat, quæ compressa pro virginē sese gerit, & viro despendetur vel nubit? Et coercendam non existimauerim, si vir ei hoc delictum condonet. Idque authoritate Taciti, qui refert veteres credidisse, satis pœnarum esse aduersus impudicas in ipsa professione flagitiū, ut aliis decretis non sit necesse eas coercere. lib. 2. Itaque si maritus post sponsalia vel nuptias contractas, re patefacta iniuriam dissimulet, magistratus officium nullum erit. Idque quod bene concordantia matrimonia turbari non oporteat. Nam si magistratus in vxorem exemplum edere vellet, cui maritus nihil obiiceret, ea vtique res ansam perpetuis dissidiis præbitura esset, & vxoris infamiam quodammodo sopitam refuscitaret, quam texisse melius fuerit. Neque enim omnia peccata corrigi possunt, ideo quædam præstat tegi, quæ animaduersione peiora erant futura: iuxta versiculum.

Curando quadam fieri peiora videmus

Vulnera, quæ melius non tetigisse fuit.

Quae sententia legi Mosis est consentanea. Nam ita demum vxor coercetur, si maritus aduersus eam accusationem instituat. Deuterom. 22. Aliud dicendum si maritus ad repudium agat, & nulla persuasione adduci potest, ut vitiatam ducat, vel retineat. Nam tum ea pœna arbitraria à magistratu coercendam existimauerim. Quod si quis durum existimet, eum ad legem Mosis relegamus, & Græcorum, quæ eiusmodi facinus capitali supplicio plectendum censerit, ut supra explicatum est.

§.46. S V M M A R I V M.

Parentes sponsam corruptam pro virginē collocantes an puniendi?

Anvero parentes, tutores, vel alii qui vitiatam puellam sciebant coercendi sint, quod sponsum decepterint, & ad fidem dandam dolo impulerint? Ex coercendos existimauerim, idq; authoritate veteris scriptoris Philonis, qui diversis verbis imminere periculum *κωνιστας* seu curatoribus scribit, si vitiatam pro virginē collocata sit, non modo quia eam non custodierit, verum quia vitiatam desponderunt pro virginē, & sponsum vel maritum decepterunt. lib. de legib. *specialibus*. Idq; quod in re tam magni momenti aliquem fallere turpissimum est.

Idque expresse cauit Rex Daniae Fridericus II. & causam subiicit, quod peccatum maximum sit. Pœna autem arbitraria erit, vel carceris, vel pecunia.